
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЁННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ «УПРАВЛЕНИЕ ОБРА­
ЗОВАНИЯ МОТЫГИНСКОГО РАЙОНА»

ПРИКАЗ

ММ 20 Л 3 п.г.т. Мотыгино

Об утверждении плана мероприятий по обеспечению перехода общеобразова­
тельных организаций на обновленные ФГОС среднего общего образования с 
01.09.2023.

В соответствии с письмом министерства образования Красноярского края от 
10.02.2023 № 75-1718 «О направлении плана введения ФГОС СОО, ФОПСОО, 
проведение мониторинга ФГОС», на основании регионального плана мероприятий 
по введению в общеобразовательных организациях Красноярского края ФГОС 
СОО, ФОП СОО на 2023-2024 годы, утвержденного 30.01.2023 г., в целях обеспе­
чения внедрения федеральных государственных образовательных стандартов 
среднего общего образования в общеобразовательных учреждениях Мотыгинско­
го района с 01.09.2023,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить муниципальный план мероприятий по введению в общеобра­
зовательных организациях Мотыгинского района обновленного федерального го­
сударственного образовательного стандарта среднего общего образования (далее -  
ФГОС СОО), федеральной образовательной программы среднего общего образо­
вания (далее -  ФОП СОО) на 2023-2024 годы (далее план мероприятий) на терри­
тории Мотыгинского района согласно приложению.

2. Заместителю начальника управления образования по образовательной 
политике ознакомить с планом мероприятий руководителей муниципальных об­
щеобразовательных организаций, подведомственных управлению образования.

3. Руководителям ОУ разработать план мероприятий по введению в обще­
образовательных организациях обновленного ФГОС СОО и ФОП СОО на 2023- 
2024 годы, разместить на сайте ОУ до 10.03.2023г.

3. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника 
управления образования по образовательной политике.

4. Приказ вступает в силу со дня подписания и подлежит опубликованию 
на сайте МКУ «Управление образования Мотыгинского района».

Начальник МКУ 
«Управление образования
Мотыгинского района» С С Лысенко



Приложение 
Утвержден 
Приказом МКУ 
«Управление образования 
Мотыгинского района» 
отР/.(?3. J 3  № /7

Муниципальный план мероприятий по введению в общеобразовательных организациях Мотыгинского района 
обновленного федерального государственного образовательного стандарта среднего общего образования (далее -  ФГОС СОО), 

федеральной образовательной программы среднего общего образования (далее -  ФОП СОО)
на 2023-2024 годы

Муниципальный план мероприятий по введению в общеобразовательных организациях Мотыгинского района ФГОС СОО, ФОП 
СОО на 2023-2024 годы является одним из управленческих механизмов при подготовке и реализации ФГОС СОО, ФОП СОО с 1 сентября 
2023 года.

В план включены мероприятия, направленные на решение следующих задач:
1) синхронизация процессов управления введением ФГОС СОО, ФОП СОО на муниципальном уровне и уровне ОО;
2) организация процессов научно-методического, методического сопровождения ОО при реализации ФГОС СОО, ФОП СОО;
3) осуществление планирования и организации мероприятий по обеспечению условий реализации ФГОС СОО, ФОП СОО.

Управление процессами внедрения ФГОС СОО, ФОП СОО на уровне района обеспечивается министерством образования Краснояр­
ского края.

Реализация мероприятий муниципального плана проходит во взаимодействии с министерством образования Красноярского края, КК 
ИПК, ЦОПМКП, КГПУ им. В.П. Астафьева, КГБПОУ«Красноярский педагогический колледж № 1 им. М. Горького»._____________________
№ п/п Наименование мероприятия Сроки Ожидаемый результат Ответственный

1. Организационно-управленческое и нормативно-правовое обеспечение введения ФГОС СОО, ФОПСОО
1.1 Применение в работе постановления Прави­

тельства Красноярского края от 15.07.2014 № 
298-п «Об утверждении Порядка и случаев 
организации индивидуального отбора при 
приеме либо переводе в государственные и 
муниципальные образовательные организа­
ции, находящиеся на территории Краснояр­
ского края, для получения основного общего

с 1 апреля 2023 г Уточнены Порядок и случаи ор­
ганизации индивидуального от­
бора с учетом вводимых ФГОС 
СОО, ФОП СОО

МКУ «Управление обра­
зования Мотыгинского 
района»

1



и среднего общего образования с углублен­
ным изучением отдельных предметов или для 
профильного обучения» с изменениями.

1.2 Издание распорядительных муниципальных 
актов, локальных актов ОО, регулирующих 
вопросы организации введения ФГОС СОО, 
ФОП СОО

Январь -  февраль 
2023 года

Определены сроки и ответствен­
ные за реализацию мероприятий 
по введению ФГОС СОО, ФОП 
СОО на муниципальном уровне, 
уровне ОО.
Обеспечена координация дея­
тельности ответственных за вве­
дение ФГОС СОО, ФОП СОО. 
Сформирован пакет документов 
ОО, обеспечивающих введение и 
реализацию ФГОС СОО, ФОП 
СОО

МКУ «Управление обра­
зования Мотыгинского 
района»,
руководители ОО

1.3 Формирование муниципальных планов- 
графиков, планов-графиков ОО по повыше­
нию квалификации управленцев и педагоги­
ческих работников, включенных в процесс 
введения ФГОС СОО, ФОП СОО с 
01.09.2023. Формирование заявки на повы­
шение квалификации, оформление договор­
ных отношений с КК ИПК.

Ежегодно, 
до 1 июня, 
до 1 декабря

Сформированы муниципальные 
планы-графики, планы-графики 
ОО по повышению квалифика­
ции управленцев и педагогиче­
ских работников, включенных в 
процесс введения ФГОС СОО, 
ФОП СОО (с 01.09.2023). Сфор­
мирована заявка на повышение 
квалификации, заключены дого­
воры с учреждениями, реали­
зующими соответствующие про­
граммы по сопровождению вве­
дения ФГОС СОО, ФОП СОО

МКУ «Управление обра­
зования Мотыгинского 
района»,
руководители ОО

1.4 Разработка и реализация муниципальных 
планов методического сопровождения педа­
гогов ОО в процессе внедрения ФГОС СОО, 
ФОП СОО.

Ежегодно, январь -  
февраль

Организовано методическое со­
провождение педагогов ОО в 
процессе внедрения ФГОС СОО, 
ФОП СОО на муниципальном 
уровне

МКУ «Управление обра­
зования Мотыгинского 
района»,
руководители ОО

1.5 Проведение рабочих совещаний, заседаний В течение Синхронизированы процессы МКУ «Управление обра-

2



У О с организациями, входящими в структуру 
управления и сопровождения процессов вве­
дения ФГОС СОО, ФОП СОО, а также со­
вместных рабочих совещаний и инструкта­
жей управленческих команд ОО по использо­
ванию методических рекомендаций, связан­
ных с процессом управления введением об­
новленного ФГОС СОО, ФОП СОО

2023-2024 годов управления введением ФГОС 
СОО, ФОП СОО 
на муниципальном уровне. 
Составлен перечень дефицитов 
ОО при введении ФГОС СОО, 
ФОП СОО, определены способы 
по их ликвидации.
Обеспечена своевременная кор­
рекция действий управленческих 
команд ОО в рамках введения 
ФГОС СОО, ФОП СОО

зования Мотыгинского 
района»,
руководители ОО

1.6 Организация участия управленцев ОО в ок­
ружных совещаниях министерства образова­
ния Красноярского края по актуальным во­
просам введения ФГОС СОО, ФОП СОО

В течение 
2023-2024 годов

Получена актуальная информа­
ция по вопросам введения ФГОС 
СОО, ФОП СОО. Обеспечена 
своевременная коррекция дейст­
вий муниципальной управленче­
ской команды и управленческих 
команд ОО в рамках введения 
ФГОС СОО, ФОП СОО

МКУ «Управление обра­
зования Мотыгинского 
района»,
руководители ОО

1.7 Организация сетевого взаимодействия ОО 
с организациями дополнительного образова­
ния сфер образования, культуры, спорта для 
реализации ООП СОО

В течение 
2023-2024 годов

Повышение ресурсной обеспе-. 
ченности ОО за счет сетевого 
взаимодействия с организациями 
дополнительного образования, 
учреждениями систем образова­
ния культуры и спорта для реа­
лизации ООП СОО

МКУ «Управление обра­
зования Мотыгинского 
района»,
руководители ОО,

1.8 Обеспечение реализации плана по повыше­
нию функциональной грамотности обучаю­
щихся .

В соответствии с 
планом

Созданы условия, необходимые 
для формирования функцио­
нальной грамотности обучаю­
щихся

МКУ «Управление обра­
зования Мотыгинского 
района»,
руководители ОО

2. Методическое сопровождение, кадровое обеспечение введения ФГОС СОО, ФОП СОО
2.1 Создание условий для получения консульта­

ционно-методического сопровождения педа­
гогических и управленческих кадров ОО (в

Январь -  февраль 
2023 года

Обеспечено консультационно­
методическое сопровождение (в 
том числе в дистанционном ре-

МКУ «Управление обра­
зования Мотыгинского 
района»,

3



том числе в дистанционном режиме) по во­
просам введения и реализации ФГОС СОО

жиме), оказана адресная мето­
дическая помощь педагогиче­
ским и управленческим кадрам 
ОО по вопросам введения ФГОС 
СОО, ФОП СОО

руководители ОО

2.2 Организация повышения квалификации педа­
гогических работников ОО по вопросам реа­
лизации учебных предметов на углубленном 
уровне для учителей математики, естествен­
ных наук, литературы, истории и обществоз- 
нания.

В течение года Обеспечено повышение квали­
фикации для учителей- пред­
метников ( математики, естест­
венных наук, литературы, исто­
рии и обществознания) на уг­
лубленном уровне

МКУ «Управление обра­
зования Мотыгинского 
района»,
руководители О О

2.3 Реализация комплекса мероприятий по орга­
низации методического сопровождения вве­
дения обновленных ФГОС СОО, ФОП СОО; 
формирования функциональной грамотности; 
сопровождения реализации воспитательного 
потенциала учебных предметов; 
повышения качества обучения по итогам 
анализа результатов итоговой аттестации, 
анализа независимых мониторингов качества 
образовательных результатов; 
включения в педагогическую деятельность 
учителя федеральных онлайн- конструкторов, 
электронных конспектов уроков по всем 
учебным предметам, соответствующих тре­
бованиям обновленного ФГОС СОО, ФОП 
СОО

в течение года Участие педагогов в деятельно­
сти сетевых методических объе­
динений по предметам, вклю­
чающие вопросы: 
сопровождения введения ФООП; 
сопровождения введения изуче­
ния предметов на углубленном 
уровне (ООО, СОО); 
сопровождения формирования 
функциональной грамотности; 
сопровождения реализации вос­
питательного потенциала учеб­
ных предметов; 
повышения качества обучения 
по итогам анализа результатов 
итоговой аттестации, анализа 
независимых мониторингов ка­
чества образовательных резуль­
татов;
включения в педагогическую 
деятельность учителя федераль­
ных онлайн- конструкторов, 
электронных конспектов уроков

МКУ «Управление обра­
зования Мотыгинского 
района»,
руководители ОО

4



по всем учебным предметам, со­
ответствующих требованиям об­
новленного ФГОС СОО, ФОП 
СОО

2.4 Участие в региональных мероприяти­
ях/событиях по вопросам/тем введения 
ФГОС СОО, ФОП СОО, таких как: 
краевой августовский педагогический совет; 
Форум управленческих практик;
Краевая школа управления;
Краевой образовательный форум центров об­
разования «Точка роста»; 
кейс-чемпионат для педагогов по функцио­
нальной грамотности;
Форум «РгоНаставничество»

В течение 
2023-2024 годов

Получена актуальная информа­
ция по вопросам введения ФГОС 
СОО, ФОП СОО

МКУ «Управление обра­
зования Мотыгинского 
района»,
руководители ОО

2.5 Представление в РАОП описания успешных 
управленческих и педагогических практик, 
связанных с вопросами введения и реализа­
ции ФГОС СОО, ФОП СОО

1 раз в 2 года Популяризация лучших педаго­
гических и управленческих 
практик, связанных с вопросами 
введения и реализации ФГОС 
СОО, ФОП СОО

МКУ «Управление обра­
зования Мотыгинскоо 
района»,
руководители ОО

2.6 Создание условий для повышения квалифи­
кации управленческих кадров по подготовке 
к введению ФГОС СОО, ФОП СОО 
Организация участия в региональных семи­
нарах для заместителей директоров школ по 
вопросам разработки и реализации ООП 
СОО, в том числе в сетевой форме, развития 
ВСОКО и особенностей развития информа­
ционно-образовательной среды школы в ус­
ловиях реализации ФГОС СОО, ФОП СОО.

В течение 
2023-2024 годов

Обеспечено повышение квали­
фикации управленческих кадров 
в рамках целевого набора по 
программе Академии Министер­
ства просвещения РФ по подго­
товке к введению ФГОС СОО, 
ФОП СОО курсов повышения 
квалификации КК ИПК «Управ­
ление введением и реализацией 
ФГОС СОО»

МКУ «Управление обра­
зования Мотыгинского 
района»,
руководители ОО

2.7 Участие в партнерском взаимодействии при 
проектировании элементов образовательного 
пространства реализации ФГОС СОО на ос­
нове концепции «Школа Минпросвещения

В течение 
2023-2024 годов

Получены примеры практики 
создания образовательного про­
странства школы (в том числе на 
сегменте старшей школы).

МКУ «Управление обра­
зования Мотыгинского 
района»,
руководители ОО

5



России». Обеспечено взаимодействие с 
партнерами по вопросам проек­
тирования в образовательном 
пространстве старшей школы 
деятельности: 
школьных музеев; 
школьных театров; 
первичных организаций РДДМ; 
центров образования «Точка 
роста»

2.8 Организация участия в информационно­
методическом и методическом сопровожде­
нии управленцев и педагогов ОО по вопро­
сам реализации ФГОС СОО, ФОП СОО, в 
том числе в сетевой форме

В течение 
2023-2024 годов

Участие в тематических семи­
нарах «Горячая линия ФГОС». 
Получена информационная 
поддержка управленческим ко­
мандам по нормативной и мето­
дической документации по во­
просам введения ФГОС СОО, 
разрабатываемой Академией 
Министерства просвещения РФ, 
ИСРО РАО.
Получена информационно­
методическая поддержка педаго­
гическим и управленческим кад­
рам через сайт «Виртуальный 
ресурс ФГОС» по использова­
нию «Конструктора учебных 
планов и планов внеурочной 
деятельности» при реализации 
ФГОС СОО, ФОП СОО

МКУ «Управление обра­
зования Мотыгинского 
района»,
руководители ОО

2.9 Создание в одном ОО психолого­
педагогического класса, участвующего в ра­
боте федеральной инновационной площадки 
КГПУ им. В.П. Астафьева

Сентябрь 2023 года 
-  декабрь 2024 года

Включение в систему научно- 
методического сопровождения 
КГПУ им. В.П. Астафьева, одно­
го ОО в котором будет создан и 
развиваться психолого-

МКУ «Управление обра­
зования Мотыгинского 
района»,
руководители ОО

6



педагогический класс
2.10 Участие в реализации регионального ком­

плекса мероприятий, направленных на повы­
шение профессиональной компетентности 
управленческих кадров ОО: 
в семинарах для управленцев по вопросам 
профессионального развития, обеспечения 
условий для реализации образовательной 
деятельности в соответствии с ФГОС СОО, 
ФОП СОО;
в диагностических сессиях, оформление ин­
дивидуального образовательного маршрута 
управленца;
в оценке профессиональной деятельности в 
рамках аттестации на соответствие занимае­
мой должности руководителей ОО; 
организация презентационной площадки 
предъявления успешных управленческих 
практик и авторских решений с экспертной 
работой по авторской практике; 
организация стажировок на площадках ус­
пешных практик

С 1 марта 2023 года 
по графику

Проведена диагностика профес­
сиональных дефицитов руково­
дителей ОО, составлены их ин­
дивидуальные образовательные 
маршруты, оформлена карта 
проблем управления ОО в пери­
од введения ФГОС СОО, ФОП 
СОО.
Повышена компетентность 
управленческих кадров в части 
обеспечения условий для реали­
зации образовательной деятель­
ности в соответствии с ФГОС 
СОО, ФОП СОО.

МКУ «Управление обра­
зования Мотыгинского 
района»,
руководители ОО

3. Финансово-экономическое обеспечение введения ФГОС СОО, ФОП СОО
3.1 Формирование бюджета на предстоящий пе­

риод в соответствии с нормативами финан­
сового обеспечения ОО на основании требо­
ваний ФГОС СОО, ФОП СОО

Ежегодно, август -  
декабрь

Учтены нормативы финансово­
го обеспечения ОО с учетом 
требований ФГОС СОО, ФОП 
СОО

МКУ «Управление обра­
зования Мотыгинского 
района»,
руководители ОО

4. Материально-техническое обеспечение введения ФГОС СОО, ФОП СОО
4.1. Анализ уровня материально-технической 

обеспеченности ОО на предмет соответствия 
требованиям ФГОС СОО, ФОП СОО. 
Планирование материально-технического 
обеспечения ОО в соответствии 
с требованиями ФГОС СОО, ФОП СОО.

Ежегодно, октябрь Проведен анализ и выявлены 
дефициты материально- 
технической базы ОО, условий и 
ресурсного обеспечения реали­
зации ООП СОО в соответствии 
с требованиями ФГОС СОО,

МКУ «Управление обра­
зования Мотыгинского 
района»,
руководители ОО

7



ФОП СОО.
Сформирован и реализуется 
план материально-технического 
обеспечения ОО в соответствии 
с требованиями ФГОС СОО, 
ФОП СОО

4.2 Участие в сетевом взаимодействии ОО 
с целью совместного использования матери­
ально-технических ресурсов, соответствую­
щих требованиям ФГОС СОО, ФОП СОО

Постоянно Организовано сетевое взаимо­
действие ОО с целью совместно­
го использования материально- 
технических ресурсов,соответ­
ствующих требованиям ФГОС 
СОО, ФОП СОО

МКУ «Управление обра­
зования Мотыгинского 
района»,
руководители ОО

4.3. Приобретение учебников, вошедших в феде­
ральный перечень учебников, допущенных к 
использованию при реализации имеющих го­
сударственную аккредитацию образователь­
ных программ начального общего, основного 
общего и среднего общего образования

До 1 сентября 2023 
года

100 % обеспечение обучающих­
ся учебниками в соответствии с 
нормативными требованиями

МКУ «Управление обра­
зования Мотыгинского 
района»,
руководители ОО

5. Информационное обеспечение введения ФГОС СОО, ФОП СОО
5.1 Информирование обучающихся, их родите­

лей (иных законных представителей) и иных 
заинтересованных лиц через средства массо­
вой информации о подготовке к введению и 
реализации ФГОС СОО, ФОП СОО вОО му­
ниципалитета.
Размещение на официальном сайте У О, ОО 
информации о введении ФГОС СОО, ФОП 
СОО.
Проведение собеседований, классных часов с 
обучающимися 9 классов, родительских соб­
раний по вопросам, связанным с подготовкой 
к введению и реализацией обновленных 
ФГОС СОО, ФОП СОО

До 1 сентября 2023 
года

Обеспечено информирование о 
введении ФГОС СОО, ФОП 
СОО

МКУ «Управление обра­
зования Мотыгинского 
района»,
руководители ОО

6. Оценка (мониторинг, контроль) введения ФГОС СОО, ФОП СОО

8



6.1 Анализ (самоанализ) реализации мероприя­
тий регионального плана, муниципальных 
планов и планов ОО по введению ФГОС 
СОО, ФОП СОО

Февраль 2023 года, 
сентябрь 2023 года, 
февраль 2024 года

корректировка планов МКУ «Управление обра­
зования Мотыгинского 
района»,
руководители ОО

6.2 Участие в региональных мониторингах го­
товности ОО к введению ФГОС СОО, ФОП 
СОО, промежуточного мониторин­
га/контроля реализации ФГОС СОО, ФОП 
СОО в ОО.

Февраль -  сентябрь 
2023 года

Проведена оценка готовности 
ОО к введению ФГОС СОО, 
ФОП СОО, выявлены дефициты, 
оказана адресная помощь ОО с 
низким уровнем готовности к 
введению ФГОС СОО, ФОП 
СОО

МКУ «Управление обра­
зования Мотыгинского 
района»,
руководители ОО

6.3 Участие в мониторинге использования учеб­
ников, вошедших в федеральный перечень 
учебников

Август -  сентябрь 
2023 года

Оказана своевременная адресная 
помощь ОО в части книгообес- 
печения

МКУ «Управление обра­
зования Мотыгинского 
района»,
руководители ОО

Используемые сокращения:
КК ИПК -  краевое государственное автономное учреждение дополнительного профессионального образования «Красноярский краевой ин­
ститут повышения квалификации и профессиональной переподготовки работников образования»;
КГПУ им. В.П. Астафьева -  федеральное государственное бюджетное учреждение высшего образования «Красноярский государственный 
педагогический университет им. В.П. Астафьева»;
КГБПОУ«Красноярский педагогический колледж № 1 им. М. Горького» - краевое государственное бюджетное профессиональное образова­
тельное учреждение «Красноярский педагогический колледж № 1 им. М. Горького»;
ОО -  образовательные организации;
ООП СОО -  основная образовательная программа среднего общего образования;
РАОП -  региональный атлас образовательных практик;
ФГОС СОО -  обновленный федеральный государственный образовательный стандарт среднего общего образования, утвержденный прика­
зом Министерства образования и науки Российской Федерации от 17 мая 2012 года№ 413 (с изменениями);
ФОП СОО -  федеральная образовательная программа среднего общего образования, утвержденная приказом Министерства просвещения 
Российской Федерации от 23 ноября 2022 года№ 1014;
ЦОКО -  краевое государственное казенное специализированное учреждение «Центр оценки качества образования»;

9


